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En underbar kväll i en andlöst skön kyrka där två manskörer med ackompanjemang bjöd på 
himlastormande upplevelser. Var och en för sig bjöd körerna på välljud under ledning av 
dirigent Valerie Hoppe med ackompanjemang från Judith Morgan och dirigent Håkan Jönsson 
med ackompanjemang av Ulrika Holmberg. När körerna sedan slogs ihop till en kör med 
sjuttio (!) korister vars fyrstämmiga välljud vällde ut i kyrkorummet blev det höjdpunkten på 
konserten. Värld i Karlshamns kyrka var Mari Sundås, organist, som hälsade välkommen och 
först ut på gradängerna var Sandgrenska Manskören. 

 
 
Carl Gustafs kyrka i Karlshamn daterar sig till 1693.  
 
Sandgrenska Manskören framförde; Hör i Orphei drängar, Majsång, I bröllopsgården, 
Michele, Bluesette, Bridge over troubled water. Starkast var kören på de svenska styckena 
men även ”Bridge over Troubled water” sjöngs med sådan återhållen kraft och innerlighet i de 
mer finstämda partierna att den rev ned applåder från kyrkobesökarna. Samspelet mellan 
Ulrika Holmberg på piano och Leif Olsson på bas fungerade utmärkt, en iakttagelse jag gjorde 
var att hastigheten när Ulrika vänder notblad säkert handlar om millisekunder!  
 
 



 
Så här ser det ut när Sandgrenska Manskören ställer upp, presentatör var Lennart Fransson, 
till vr. i bild, vid flygeln ses Håkan Jönsson och Ulrika Holmberg. 
 
Dirigent Håkan Jönsson berättade att Sandgrenska Manskören inte bara sjunger traditionell  
manskörssång. För att vara en kör som snart fyller hundra år så är kanske det bästa beviset på 
nytänkande när kören sjunger Toots Thielemans ”Bluesette” med Hans Alfredssons och Tage 
Danielssons text. Du vet den som hela svenska folket gick och gnolade på ”…en sommarvals, 
hmm mm…” med Monica Zetterlund..? Nej jag behöver inte säga mer än att detta var högst 
njutbart i sommarkvällen. Soloinsatsen gjordes med bravur av ”Molle”, Håkan Molin. 
 

 
Det hade blivit dags för Hart Male Voice Choir att sjunga, Rule Britannia! Och det gjorde de. 



Hart Male Voice Choir (HMVC) från grevskapet Hart, England, gästade vänkören 
Sandgrenska Manskören i Karlskrona under en vecka i maj 2008. Den engelska manskören 
startade 1975 som en utbrytargrupp från en annan kör, de var endast fem medlemmar då – nu 
är de åttio! Med på resan till Sverige var 40 korister. Kören leds av Valerie Hoppe som bl.a. 
fått motta orden ”Member of British Empire” av drottningen för sina insatser för 
manskörssång. Valerie Hoppe har varit körens ledare sedan ett tjugotal år och hon är den som 
ensam bestämmer vilken repertoar man genomför. Det HMVC sjunger det gör de utantill, 
endast en korist som just börjat i kören fick ha pärm. Något för oss svenska korister att 
fundera på! Repertoaren som HMVC framför är på över 80 sånger, de tar tid på sig att lära in 
styckena – upp till ett år är inte ovanligt, de är med i flera tävlingar varje år och det är en 
utmaning för Valerie Hoppe att föra sin kör till seger. De har framträtt i Albert Hall fyra 
gånger vilket säger en del om kvaliteten på deras framträdanden. 
 

 
Valerie Hoppe, till vr i bild, är känd för sin strama ledarstil. Med en kör som följer hennes 
minsta vink ackompanjerad av Judith Morgan så fångades publiken snabbt av denna 
underbara kör.  
 
Det HMVC framförde var Let there be light, Cwm Rhondda, Nessum Dorma, Do you hear the 
people sing, Bring him home, Chattanooga Choo Choo, What would i do without my music, 
Salute Africa. Den engelska kören ställer upp med tenorer på vänstra flanken och basar på den 
högra. Grevskapet Hart ligger i Hampshire, en timmes resväg från London. Stycket Cwm 
Rhondda har walesiskt ursprung och  kören lägger stor vikt vid att när de sjunger på andra 
språk så ska alla lära sig vad orden i sångtexterna betyder. När de började arbeta med Salute 
Africa så hyrdes tolkar in för att förklara varje ord utifrån den afrikanska dialekten och dess 
betydelse i sångtexten.  
 



Vid ett tillfälle när kören övade slutet på  
”Speed your journey” höll Valerie Hoppe ut sista slaget  
medvetet… 
Koristerna såg det inte utan avslutade på egen hand,  
vilket fick dirigenten att säga: 
- Ni ska titta på mig och följa mig, det är det som gäller! 
Hon skrattade och lät kören förstå att hon medvetet lurat  
dem. Och minsann! Nästa gång höll kören ut sista tonen  
precis så länge som Valerie Hoppe ansåg att de skulle  
göra det, innan hon slog av.  
 

 
            Valerie Hoppe. 

 
Hart Male Voice Choir har mäktiga crescendon, det är en harmonisk, välljudande manskör 
som är stark på rätt ställe. När de sjunger så syns det att de har kul och min favorit denna kväll 
i Karlshamns kyrka blev det sista numret när de sjöng Salute Africa. I mitten av sången så går 
en av sångarna ned och tar av sig kavajen, hänger den över axeln och börjar sjunga 
ledstämma, får svar av kören medan Valerie Hoppe med en enkel gest mot publiken får dem 
att klappa takten. Det svänger rejält! Som i en klassisk bluestolva med en sångare som svarar 
upp mot gitarren, det är mäktigt! 

 
Hart Male Voice Choir sjunger så det står det härliga till i Karlshamn. 
 



 
Gladys Peake är HMVC:s egen marknadsförare med ett behändigt resekit för försäljning av 
körens CD-skivor, vykort med mera. På frågan om kören sjunger bra svarar hon med stolthet 
i rösten: They are very good! 
 
Så hade det blivit dags för den stora, gemensamma finalen. Körerna slogs ihop, och var och 
en av dirigenterna fick nu leda jättekören i följande sånger; Håkan Jönsson – Sanctus, Nobody 
knows the trouble I´ve seen, Valerie Hoppe – When the Saint´s go marching in, You´ll never 
walk alone och Speed your journey. Njutbart och en riktig öronfröjd! 
 

Speed your journey fick avsluta konserten i Karlshamns kyrka.  


